
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33687   35Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018 

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº813/2018-SAGA BELÉM, 
24 DE AGOSTO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº146/2018-DPREV, de 
17.08.2018.
CONSIDERANDO: Portaria nº811/2018-SAGA, de 23.08.2018, 
que concedeu 30(trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
VIRGÍNIA PINHEIRO DE FREITAS COSTA, MF nº 5929575/1, 
2017/2018, Gerente, no período de 01/10 a 30/10/2018.
RESOLVE: Designar a servidora ROSANGELA NAZARÉ LIMA 
MOUZINHO, MF n° 702412/1, Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Gerente, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 353734
PORTARIA Nº812/2018-SAGA BELÉM, 

24 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº93/2018-GPS/SEGUP, de 
16.08.2018
CONSIDERANDO: Portaria nº811/2018-SAGA, de 23.08.2018, 
que concedeu 30(trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF nº 54186058/4, 
2017/2018, Gerente, no período de 03/10 a 01/11/2018.
RESOLVE: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, MF n° 
5107580/1, Agente de Portaria, para responder pelo cargo de 
Gerente, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 353730

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA DA PORTARIA 
Nº722/2018-SAGA, DOE n° 33.689 DE 24/08/2018.

Onde se lê: PORTARIA Nº722/2018-SAGA
Leia-se: PORTARIA Nº772/2018-SAGA

Protocolo: 354057
PORTARIA Nº 678 /2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ALESSANDRE 
ELIAS F. BRITO 

(TC BM)
     5130042/1 04 à 18.07.2018 15(quinze)A 

14(quatorze)P

ALCIDES DA SILVA 
MACHADO JUNIOR 

(MAJ PM)
     5773830/1 04 à 18.07.2018 15(quinze)A 

14(quatorze)P

LUIS CARLOS C. 
DA SILVA (SGT PM)      5728371/1 04 à 18.07.2018 15(quinze)A 

14(quatorze)P

JOHN JEFFERSON 
DA CONCEIÇÃO 

PIEDADE (CB PM)
     54193190/1 04 à 18.07.2018 15(quinze)A 

14(quatorze)P

ROMILDO RIBEIRO 
ANDRÉ (IPC) 5410592/1 04 à 18.07.2018 14 ½

ARI ROGERIO 
DE OLIVEIRA 

SANTIAGO (CB PM)
     54193146/1 04 à 18.07.2018 15(quinze)A 

14(quatorze)P

JOSÉ ALEXANDRE 
BARROSO 

LEITÃO (Inspetor 
Mecânico)

     5938139 04 à 18.07.2018 14 ½

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO

PORTARIA Nº695 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ANDRÉ 
ICASATTI 

QUEIROZ (MAJ 
PM)

     5817889/1 18.07 à 
01.08.2018

15(quinze)A 
14(quatorze)P

ÉDIMO MAURO 
COELHO COSTA 

(CAP PM)
5630312/1 18.07 à 

01.08.2018
15(quinze)A 

14(quatorze)P

EMERSON 
DE ALENCAR 
GALVÃO (SUB 

TEN PM)

5330157/1 18.07 à 
01.08.2018

15(quinze)A 
14(quatorze)P

EDMILSON 
MARTINS DA 

COSTA (SGT PM)
5575591/1 18.07 à 

01.08.2018
15(quinze)A 

14(quatorze)P

ROGÉRIO 
SARMENTO 

FERANDES (CB 
BM)

54184999/1 18.07 à 
01.08.2018

15(quinze)A 
14(quatorze)P

JACKSON FRANK 
SILVEIRO 

NASCIMENTO 
(CB BM)

57173387/1 18.07 à 
01.08.2018

15(quinze)A 
14(quatorze)P

ANDERSON 
FLÁVIO DE 
OLIVEIRA 

SANTIAGO (CB 
PM)

54194919/1 18.07 à 
01.08.2018

15(quinze)A 
14(quatorze)P

ORDENADOR:  GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº 711 /2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva 
e corretiva nas embarcações EAT-06 TEN PM CAMPOS e 
GRUPAMENTO FLUVIAL – 22, as quais pertencem a frota do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CAMETÁ e LIMOEIRO DO AJURÚ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

RICARDO JOSÉ 
MENDES DE 
SOUZA (SGT 

PM)

     5685630/1 20 à 24.07.2018 05(cinco)A 
04(quatro)P

OSVALDO BAIA 
DA ROCHA (SGT 

PM)
     5589908/1 20 à 24.07.2018 05(cinco)A 

04(quatro)P

JACOB RAMOS 
DE ARRUDA (CB 

PM)
     5789036/1 20 à 24.07.2018 05(cinco)A 

04(quatro)P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº 714 /2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizarem a manutenção preventiva 
e corretiva nas embarcações GRUPAMENTO FLUVIAL – 01, e 
GRUPAMENTO FLUVIAL – 13, as quais pertencem a frota do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ e CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

JOSÉ MARIA 
ALVES MOTA 

(SGT PM)
     5406846/1 20 à 24.07.2018 05(cinco)A 

04(quatro)P

ELIENAI 
FERNANDES DE 
FREITAS (SGT 

PM)

     5590850/1 20 à 24.07.2018 05(cinco)A 
04(quatro)P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº 718 /2018-SAGA

OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Verão 2018” no 
referido município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RENATO 

NAZARENO 
OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 

(CB PM)

     5787432/1 01 à 06.08.2018 06(seis)A 
05(cinco)P

GEAN GIRELE 
GOMES (SGT 

PM)
     5795877/1 01 à 06.08.2018 06(seis)A 

05(cinco)P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Protocolo: 354202

FÉRIAS
PORTARIA Nº811/2018-SAGA BELÉM, 

23 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de outubro 
de 2018, aos servidores abaixo relacionados:

                    
NOME

CARGO/
FUNÇÃO

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
A SER 

GOZADO
MATRÍCULA

ADRIANO 
NAZARENO DA 
SILVA SANTOS

Secretário de 
Diretoria 2017/2018 01/10 a 

30/10/2018 5385377/3

ALBA ALMEIDA 
DE OLIVEIRA Gerente 2017/2018 03/10 a 

01/11/2019 54186058/4

ALESSANDRE 
ELIAS FRANCES 

BRITO
Coordenador 2017/2018 01/10 a 

30/10/2018 5130042/3

AMARILDO LEITE 
DOS SANTOS Gerente 2017/2018 01/10 a 

30/10/2018 54183807/2

ANTONIO JOSÉ 
DE LIMA VARELA

Gerente 
de Núcleos 
Regionais

2017/2018 01/10 a 
30/10/2018 5616174

DANILO AMORIM 
DE ANDRADE Gerente 2017/2018 01/10 a 

30/10/2018 5930731/2

EDU ROSA 
OLIVEIRA SILVA

Técnico 
em Gestão 

Pública
2017/2018 01/10 a 

30/10/2018 57175314/1

HAROLDO 
CANIZO 

FERREIRA

Comandante 
de Aeronave 2017/2018 05/10 a 

03/11/2018 54197238/3

JOSE AUGUSTO 
MARTINS 
SALGADO

Coordenador 2017/2018 08/10 a 
06/11/2018 3214990/1

LUANA 
ANDRESSA 
FREITAS 

RIBEIRO PERES

Coordenador 2017/2018 01/10 a 
30/10/2018 57195407/3

MAYSA NAZARÉ 
FERREIRA DA 

SILVA
Assist. Adm. 2017/2018 15/10 a 

13/11/2018 771503/1

NATALI GABRIELI 
BENASSULY DE 

FREITAS
Gerente 2017/2018 01/10 a 

30/10/2018 5921613/2

NATANOEL 
SARMENTO DA 

SILVA
Assist. Adm. 2017/2018 01/10 a 

30/10/2018 3153720/1

VIRGINIA 
PINHEIRO DE 

FREITAS COSTA
Gerente 2017/2018 01/10 a 

30/10/2018 5929575/1

VIVIANNY DE 
MATOS SANTOS Assessor I 2017/2018 01/10 a 

30/10/2018 5928908/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 353723

OUTRAS MATÉRIAS
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº342/18 - CONSEP
EMENTA: Aprova o Calendário de Reuniões do Colegiado para o 
3º Quadrimestre/2018
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 4º,  da Lei nº 


